כאמור, עמדת העותרת והמדינה היא כי הלכת גרינברג כלל אינה חלה על המקרה שלפנינו, וזאת כיון שהמשיבות אינן פועלות מכוח פקודת העיריות או פקודת המועצות המקומיות המסדירות את המערכת המוניציפלית בישראל, אלא מכוח צוים של המושל הצבאי באיזור יהודה ושומרון, ובשעתו גם בחבל עזה (צו בדבר ניהול מועצות אזוריות (יהודה והשומרון) (מס' 783), תשל"ט - 1979; צו בדבר ניהול מועצות אזוריות (אזור חבל עזה) (מס' 604), תשל"ט - 1979; צו בדבר ניהול מועצות מקומיות (יהודה והשומרון) (מס' 892), תשמ"א - 1981); נטען כי לשונם, וגם מעמדם הנורמטיבי, של הצוים שונים מן החקיקה המוניציפלית הישראלית. מנגד, עמדת המשיבות היא כי אין להחיל עליהן הסדר שונה מזה החל על כל מועצה או עירייה בתחומי מדינת ישראל. כזכור על הגולן חלים "המשפט, השיפוט והמינהל" של מדינת ישראל (חוק רמת הגולן, תשמ"ב - 1981), והלכת גרינברג נסבה אפוא על רשויות מוניציפליות שעליהן חל המשפט הישראלי.

ט"ו. טיעוני העותרת והמדינה כבדי משקל הם, הן אלה העוסקים בלשון התקנונים (תקנון המועצות האזוריות (יהודה והשומרון), תשל"ט - 1979; תקנון המועצות המקומיות (יהודה והשומרון), תשמ"א - 1981, להלן: התקנונים), והן אלה הנוגעים למעמדם הנורמטיבי.

ט"ז. בפרשת גרינברג ניתח בית המשפט את לשון סעיף 146 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א - 1950, וסעיף 63 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח - 1958. בסעיף 146 לצו המועצות המקומיות נקבע:

- המועצה מוסמכת, בשים לב להוראות השר ובמידה שאין בכך משום סתירה לכל דין, לפעול בכל ענין הנוגע לציבור בתחום המועצה, ובכלל זה יהיו לה סמכויות אלה:
- (1) לקיים סדר, שלטון תקין ובטחון (ההדגשה הוספה - א"ר);
- (2) לדאוג לפיתוח תחום המועצה, לשיפורו ולקידום עניניהם הכלכליים, הסוציאליים, החברתיים והתרבותיים של תושביו או של כל חלק מהם;
- (3) לשמש נאמן או אפוטרופוס לכל ענין ציבורי...

ברם, בהתחשב במעמדו כפול הפנים של המחוקק באזור - ישראלי מצד אחד ומקומי מצד אחר - רשאים בתי-המשפט שלנו להתייחס אל תחיקת הביטחון כאילו הייתה חקיקת משנה פנימית - המחייבת באזור בלבד - ככל שמדובר בהוכחתה" (עמ' 477, ההדגשה הוספה - א"ר).

כ"ו. בע"א 6860/01 התייחסה השופטת שטרסברג-כהן לאפשרות לראות בצו הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (אזור חבל עזה) (מס' 544), תשל"ז - 1976 "דין" לפי סעיף 27 לחוק ההתיישנות, תשי"ח - 1958, וכך הציעה: "צירוף מעמדו של המושל כאורגן שלטוני ישראלי והזיקה הברורה בין צו הפיצויים לחוק הישראלי, מוביל למסקנה כי ניתן לראות את צו הפיצויים ככלול בהגדרת המונח "דין" בפקודת הפרשנות או במונח "דין אחר" בחוק ההתיישנות" (עמ' 24, ההדגשה הוספה - א"ר).

כ"ז. זיקה זו בין תחיקת הביטחון לחוק הישראלי מקבלת, לדעתי, משנה תוקף בכל הנוגע לצוים הנוגעים אך ורק לאזרחי ישראל תושבי האזור. בעוד שצוים כגון הצו בדבר הוראות בטחון (יהודה ושומרון) (מס' 378), תשל"ל - 1970 (נשוא ע"פ 8019/96), וצו הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (אזור חבל עזה) (מס' 544), תשל"ז - 1976 (נשוא ע"א 6860/01), חלים על כל תושבי האזור, ישראלים ושאינם ישראלים, הצוים נשוא עתירה זו עניינם אזרחי ישראל תושבי האזור, ומסיבה זו מתחזק "אופיים הישראלי". ביחס לצוים אלה כתב המלומד אמנון רובינשטיין:

כבר ראינו כי חקיקת הכנסת יצרה דין מיוחד לישראלים המצויים בשטחים, אך זו הסתפקה בהחלת הדין האישי עליהם.

אציין כי גם במשפט הישראלי אין סעיף המגדיר את המונח, אף על פי שהוא מופיע במספר דברי חקיקה (ראו לדוגמא תקנה 1 לתקנות מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (תנאים להמלצה על הכרזה על מתחם מינוי ובינוי במסלול מיסוי), התשס"ד-2004; סעיף 23 לכללי התקשורת (בזק ושידורים) (בעל רישיון לשידורים), התשמ"ח-1987).

ל"ד. השוואה בין רשימת הסמכויות שבתקנונים לבין הרשימה המקבילה בחקיקה הישראלית מעלה הבדל משמעותי, והוא השמטת סעיף קטן (1) בשני החיקוקים הישראלים הקובע בין סמכויות הרשות את הכוח "לקיים סדר, שלטון תקין ובטחון". דומה כי השמטה זו יכולה ללמד גם על מהות הסייג "בכל עניין הנוגע לשירותים מוניציפאליים" שבתקנונים ועל תכליתו.

נמצא כי החלטת הממשלה מיום 6.6.04, וממילא אשרורה על ידי הכנסת, היתה פורמלית החלטה על תנאי, באופן הדורש עיון מחדש לפני תחילת הביצוע, ובין ביצוע שלב אחד למשנהו. לא ניתן לומר אם כן שהנסיון לשכנע את הממשלה שלא ליישם את התוכנית סותר את החלטה או את אשרורה, ולא ניתן במהות להתייחס לאיזה מן התאריכים הללו כתאריך הקובע. ועוד, עיון בחוק יישום תכנית ההנתקות, תשס"ה - 2005 שהתקבל ביום 16.2.05 מעלה שמבחינה זו גם הוא לא היה לעת ההיא אלא חוק על תנאי. כך לדוגמא קובע סעיף 22א(א) לחוק:

"לאחר שהממשלה תחליט על פינוי של כל אחת מקבוצות היישובים כאמור בסעיף 2א(2) לנספח א' של החלטת הממשלה מס' 1996, מיום י"ז בסיון התשס"ד (6 ביוני 2004), יקבעו ראש הממשלה ושר הביטחון, בצו, את השטחים שיפונו, ולגבי כל שטח - את יום פינויו" (ההדגשה הוספה – א"ר).

שיקולים שבמהות

נ'. על אף האמור בתחום הראיתי, אתייחס לסוגיה העקרונית של תחולתה של הלכת גרינברג.

בתגובתה מיום 29.5.05 הציעה המדינה לאמץ בענייננו מבחן כפול: "סמכויותיה של רשות מקומית מתוחמות ומוגדרות – על בסיס טריטוריאלי מזה, ועל בסיס ענייני מזה" (פסקה 4). את ההגבלה לתחום השיפוט המוניציפלי מבקשת המדינה ללמוד מדברי החקיקה השונים המקנים לרשות מקומית סמכות לפעול "בתוך תחומה" (בין היתר סעיף 233 לפקודת העיריות (נוסח חדש); סעיף 146 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א - 1951; סעיף 63 לצו המועצות המקומיות (מועצות איזוריות), תשי"ח - 1958). את ההגבלה המהותית לעניינים בעלי אופי מוניציפלי מסיקה המדינה מפסיקה נרחבת של בית משפט זה - בעיקר ביחס למכירת בשר חזיר - לפיה "המחלוקות האידיאולוגיות השונות שבין חלקי האוכלוסיה... זירת ההתגוששות שלהן היא בכנסת, או במוסדות המרכזיים של הממשלה, ולא העיריה או המועצה המקומית היא האחראית להסדרן" (בג"צ 155/60 יצחק אלעזר נ' ראש העיר בת-ים, פ"ד יד (2) 1511, 1512 – השופט, כתארו אז, זילברג).

דומני כי בשנים שחלפו מאז פסק הדין בפרשת גרינברג, התעצמה מגמה זו, הן להלכה והן למעשה. להלן אתייחס למספר תחומים. עם זאת, לא אמנע מהצבת תמרורי אזהרה, זהירות וריסון.

תכנון ובניה

ע"א. ביטוי למגמת העצמתו של השלטון המקומי ניתן למצוא בין היתר בתיקון 43 לחוק התכנון והבניה (חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 43) תשנ"ה - 1995), שהחידוש העיקרי בו היה "בהרקת סמכויות תכנון מכלי אל כלי, קרא בהעברת סמכויות שונות מן הוועדות המחוזיות לוועדות המקומיות" (בג"צ 5145/00 הועדה המקומית לתכנון ולבנייה חוף השרון נ' שר הפנים, פ"ד נז(2) 179, 186 - השופט, כתארו אז, חשין).

ברם, גם בעניין זה חל שינוי. בעקבות הפסיקה המצוטטת, קיבלה הכנסת חוק המאפשר לרשויות לקבוע הסדרים מקומיים המתאימים לאופי תושביהן (ראו בג"צ 5016/96 ליאור חורב נ' שר התחבורה, פ"ד נא(4) 1, 176), הוא חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשי"ז - 1956, המעניק לרשות המקומית סמכות להתקין חוקי עזר המגבילים מכירת בשר חזיר בתחומן. אכן, מדובר בהסמכה ייחודית, שאין להסיק ממנה יותר ממה שיש בה (בג"צ 5016/96), אך בבואנו לסכם את המעמד הראוי להעניק לרשות המקומית, הנה דבריו של הנשיא ברק:

"מרכיב מרכזי בפשרה המונחת ביסוד חוק ההסמכה הינו שיקול דעתה של רשות המקומית.

אלא שעד אשר נגיע אל אותם חילוקי דעות שומה עלינו לפרוש, ולו בקצרה, את עיקרי העובדות שנגולו לפנינו, ובכך נפתח את דברינו.

הרקע לעתירה ועיקר חילוקי הדעות

2. המשיבות 2 עד 8 הן רשויות מקומיות - מועצות אזוריות, מועצות מקומיות ועירייה אחת - בתחומי יהודה והשומרון, אשר כוננו מכוח תחיקת הביטחון שבאזור: צו בדבר ניהול מועצות אזוריות (יהודה והשומרון) (מס' 783), תשל"ט-1979 וצו בדבר מועצות ניהול מקומיות (יהודה והשומרון) (מס' 892), תשמ"א-1981 (צווי הכינון). כאמור בצווי הכינון, תתנהלנה רשויות מקומיות בתחומי יהודה והשומרון על-פי תקנון שיקבע מפקד האזור, ומפקד האזור אכן התקין כסמכותו זו תקנונים כנדרש: תקנון המועצות האזוריות (יהודה והשומרון) תשל"ט-1979 (תקנון מוא"ז) לעניינין של מועצות אזוריות, ותקנון המועצות המקומיות (יהודה והשומרון) תשמ"א-1981 (תקנון מומ"ק) לעניינין של מועצות מקומיות. כהוראת פרק י"ז לתקנון מומ"ק, סמכויות עיריה באזור הן כסמכויות מועצה מקומית. מכוחם של תקנונים אלה מתנהלות המשיבות. תקנונים אלה, תקנונים מפורטים הם: עוסקים הם בדרכי ניהולן של הרשויות המקומיות בתחומי יהודה והשומרון, ומקנים הם לרשויות המקומיות סמכויות נרחבות "לטפל ולפעול בכל עניין הנוגע לשירותים מוניציפאליים לתושבים בתחום" המועצה האזורית, המועצה המקומית או העיריה (סעיף 57 לתקנון מוא"ז וסעיף 68 לתקנון מומ"ק).

3. במהלך השנים 2004 ו-2005 החליטו ממשלת ישראל והכנסת על ביצועה של תוכנית מדינית-ביטחונית-לאומית שקרא עליה השם "תוכנית ההתנתקות", ובמיסגרתה אמורה היתה ישראל להתנתק מחבל עזה ומשטחים בצפון השומרון ולפנות אזרחי ישראל שהתגוררו באותם שטחים. ראו: חוק יישום תוכנית ההתנתקות, תשס"ה-2005; בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל (פ"ד נט (2) 481). המשיבות 2 עד 8 (המשיבות) הן כולן רשויות מקומיות בתחומי יהודה והשומרון ולמעט המשיבה 8, המועצה האזורית שומרון, אין להן נגיעה ישירה לחבל עזה או לצפון השומרון, דהיינו, לשטחים שהמדינה אמורה היתה אותה עת להתפנות מהם.

נזכור בה-בעת, שהתפישה הדומיננטית במשפט ישראל היא, כי מבחינה חוקית-פורמלית מהוות הרשויות המקומיות "קבלן משנה" של השלטון המרכזי, וחלוקתו של המרחב הלאומי למספר רב של רשויות מקומיות נתפסת כתוצאה של נוחות מנהלית של השלטון המרכזי (שנדרש ל'סניפים' מקומיים לשם הספקת שירותים ציבוריים שונים): "ישי בלנק, "טכנולוגיה וגבולות האנושי: גבולות מקומיים וטכנולוגיה", טכנולוגיות של צדק - משפט מדע וחברה (תשס"ג-2003) 123, 130. אכן, "המעמד הפורמלי שמשפט השלטון המקומי הפוזיטיבי מעניק לרשויות המקומיות הוא זה של 'קבלן-משנה' או 'סוכן-ביצוע' של השלטון המרכזי, הנתון לחלוטין למרותו של משרד הפנים": יששכר (איסי) רוזן צבי, "מקום הצדק": משפט השלטון המקומי ואי-צדק חברתי", עיוני משפט כח(2) (תשס"ה-2004) 417, 441. אמנם, מחבריהם של שני מאמרים אלה אינם שלמים עם המצב הקיים, אך בה-בעת אין ספק בעיניהם כי זה המצב החוקי במשפט ישראל, ולמיצער כי זוהי הגישה הדומיננטית במשפט ישראל. ראו והשוו גם: ישי בלנק, "מקומו של ה'מקומי': משפט השלטון המקומי, ביזור ואי-שוויון מרחבי בישראל", משפטים לד (תשס"ד-2004) 197.

9. הרשות המקומית משמשת אפוא כזרועו הארוכה של השלטון המרכזי - קרא: הכנסת והממשלה או המפקד הצבאי - וייעודה להסדיר תחומי מחיה מסוימים בשטח שיפוטה. רשות מקומית "מרכזת בידיה את השירותים הציבוריים לתושבים ומפקחת עליהם" (וינוגרד, 3); "היא אמורה לפעול במישור המקומי בלבד" (יצחק זמיר, הסמכות המינהלית, כרך א' (ירושלים, תשנ"ו-1996), 373; זמיר, הסמכות המינהלית); ונועדה

היא להבטיח את רווחתם המוניציפאלית של התושבים ואת שיגרת החיים המקומית בתחום שיפוטה. ואמנם, עיון בהוראות החוק המקנות סמכויות לרשויות המקומיות מצביע בבירור על ייעודה של הרשות המקומית כגוף האמור לספק לציבור בתחומה שירותים מוניציפאליים; כי בגדר זה נתחמו סמכויותיה; וכי לצורך זה - ולצורך זה בלבד - הוסמכה הרשות לגבות תשלומי חובה מתושביה.

הוראת סעיף 57 לתקנון מוא"ז זהה בלשונה להוראת סעיף 68 לתקנון מומ"ק, והשתיים דומות - דומות גם אם אינן זהות - בתוכנן להוראות הדין המסדירות את פעולתן של רשויות מקומיות בישראל: סעיף 249 לפקודת העיריות שעניינו סמכויות עירייה ומפורטות בו באריכות סמכויותיה של עירייה; סעיף 146 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950 ולצו המועצות המקומיות (ב), תשי"ג-1953, שענינם סמכויותיה של מועצה מקומית א' ומועצה מקומית ב' בתחומי ישראל (צו א'); וסעיף 63 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958 (צו מוא"ז), שענינו סמכויותיהן של מועצות אזוריות בתחומי ישראל. נוסף ונציין עם זאת, כי יש שוני שבנוסח בין הוראות החוק השונות. השוני העיקרי - לענייננו - הוא בנוסח הסמכתן הכללית של הרשויות המקומיות, הסמכה הבאה ברישה שבהוראת הדין המקדימה את סמכויותיהן של הרשויות המקומיות, כל אחת מהן לעניינה.

ראו עוד: בג"ץ 122/54 אקסל נ' עיריית נתניה, פ"ד ח' 1524, 1531; בג"ץ 72/55 פריידי נ' עיריית תל-אביב-יפו, פ"ד י' 734, 752; והשוו: בג"ץ 953/01 ח"כ סולודקין נ' עיריית בית-שמש, פ"ד נח (5) 595; חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשי"ז-1956.

על שטח החפיפה שבין ה"מקומי" ל"כלל ארצי"

15. זו היא, אפוא, ההלכה וזה העיקרון המנחה: רשות מקומית עניינה הוא בתחומיה וב"מוניציפאלי" ואין היא מותרת לעסוק ב"לאומי" וב"ארצי". אלא שהעיקרון אין די בו, שכן לא תמיד נדע להבחין בבירור בין המקומי לבין הכלל-ארצי, ולא אחת עשויה שתיווצר חפיפה בין ה"ארצי" לבין ה"מקומי".

לרשות המקומית תפקיד מהותי בעיצוב חיי תושביה בתחומי החינוך, איכות הסביבה, התכנון והבניה, התחבורה, התברואה ובתחומים רבים נוספים. הכול בהתאם לסמכויות המוקנות לרשות המקומית על פי דבר החקיקה שחל עליה (ראו: סעיף 146 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950; סעיף 63 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958; סעיף 57 לתקנון המועצות האזוריות (יהודה והשומרון, תשל"ט-1979; סעיף 68 לתקנון המועצות המקומיות (יהודה והשומרון), התשמ"א-1981). יצוין, כי לעניין זה אין נפקא מינא לדעתי בין החקיקה שחלה על רשויות מקומיות בישראל לזו שחלה על הרשויות המקומיות ביהודה ושומרון.

השאלה העקרונית שהתעוררה בפרשת גרינברג הייתה, מהו הדין מקום בו נוצרת חפיפה בין אינטרס של רשות מקומית מסוימת בעניין בעל היבט כלל-ארצי לבין התחום המקומי-לוקלי.